AD MAGNI

AD MAGNIFICVM
DOMINVM SIGISMVNDVM AB HER-
berstain Liberum Baronem, Consiliarium & Ora-
torem Serenissimi Regis Ferdinandi &c.

Sebastianus Marscheuius.

Silicet ipsa sui philtrum pulcherrima virtus
Enitet, atq; iubar, nullum non spargit ad axem,
Omnibus in terris, mirum, speciosa resplendens
Regnat & in nostros ius obtinet inclita sensus.
Vnaq; cunctorum studia in se accedit, & omnes
Haud vinclis cogens, animorum foedere stringit.

Rege quid hoc melius, regno quid pulchrius isto ?
Vel maius ? quod toto haud circumscribitur orbe.
Sig; ad id accedit, (quod te feliciter vnum
Et dextro Sismunde Deo iunxisse videmus)
Et genus & suavis doctæ facundia linguae.
Egregiæq; animi dotes, moresq; benigni,
Quid tibi ea emeruisse putas ? quid posse negabis ?
Hæc me vicerunt, ut te vir maxime adire
Fidenter vellem, Siquidem placuisse probatis
Ipse probo nimium, atq; vtinam vel id assequar vnum.

Quocirca peto , nec fas ista negare petenti
Dignare in numero me semper habere tuorum.
Meq; tibi comitem, si fas, per nota viarum
Esse iube, Latias cupientem visere terras.
Sic redeas felix, thalamos, aulamq; reuisas
Grataq; sic patriæ, & Domino mandata reportes.

SIGIS-

SIGISMVNDVS LI-

BER BARO IN HERBERSTAIN NE YPER G
& Guetenhag, Ducatus Carinthiæ Supremus Hæreditarius
& Camerarius, & Dapifer: Serenissimi D. Domini Ferdi-
nandi Rom. Hungariæ & Bohemiæ Regis, Archiducis Au-
striæ: Ærarij Consilij præsidens. Excellentissimo Domino
Henrico Lorito Glareano Patricio Claronensi

Poetæ Laureato Amico suo S. D.

EX Ioanne Oporino Typographo Basilien: qui meam
Moscouiam iam denuo imprimebat, cognoui. Tibi meum
opus usq; adeò placuisse, vt eius non solum in tuis præclaris
Lucubrationibus ac monumentis honestam mentionem fe-
ceris, verum etiam tua singulari authoritate atq; eiusdem cō-
mendatione tantundem effecetis, vt alijs plurimis nunc pas-
sim & legatur & commendetur. Quo quidem nomine ma-
gno affitior gaudio, Laborem nimirum nostrum probari tibi
Viro, quem omnes docti non minimi cum doctrinæ tum
verò eloquentiæ principem nostro tempore per Germaniam,
agnoscant & obseruent. Porro & si nulla prorsus interceden-
te inter nos familiaritate aut quis merito sed sola humani-
tatis ratione nostrę Moscovię cum summa laude memineris,
meq; tibi eo nomine multum debere fateor, & cum in præ-
sentiarum gratitudinem hanc aliter referre non possum: Ex-
istimabam tamen me tibi rem haud quam ingratam faciu-
rum, præsertim cum sciam te ardentiissimo animo veritatem
hystoriarum nostri temporis amplecti & literis mandare. Si
ea quæ à quibusdam scriptoribus temere & falso in lucem pro-
diere, & quæ ego compertissima habeo, quæq; oblata occasio-
ne in publicum profero. Si ea ipsa vtcung; vere tamen scripta
ad te transmitterem, vt haberetis nimirum rem certam ac indu-
bitatam, quam in hystoriā, si quando hoc genus argumen-
ti tractaturus sis, referre atq; quodammodo inserere posses.

Fidelium Præceptorum monita, vt oracula obseruanda, re
ipsa comperi. Nam cum maiorum consilio & mea voluntate

L ad arma

ad arma me contuleram, fidelissimus Preceptor Magister Ge-
orgius Razenperger (quem ob eius bonitatem, fidelitatem, vi-
tae; integritatem ijs in sero) me hortatus est, ne literas omni-
no postponerem, & vt saltem vnicam horam in die lectioni
deputarem, id mihi profuturum pollicebatur, feci, aliquando
legi Historias, præsertim, quas cū modernorum scriptorū per-
currerem, reperio in certis multū à veritate aberrasse, forte ex
nimio affectu, aut adulando, aut etiam vana relatione bonis vi-
ris detraxisse, alijs plus iusto tribuisse. Hinc duo mihi euenere,
alterum ut tanto minus veteribus credam. Simul cum ego in
publicis diu versatus sum, posse quod alijs accidit, mihi contin-
gere, & cum habeam causam quæ me quodammodo solicitū
facit. Volui viuens ad huc non mihi solum verum etiam ve-
ritati ipsi subuenire. Vir omni laude dignus Guilhelmus Ba-
ro de Rogendorff fidissimus, constantissimusq; Etsi sub Bu-
da Generalis Dux exercitus Anno Domini M. D. xli. cala-
mitoso belli exitu, infidelitior factus erat, Is tamen antea nun-
quam dum Diuo Maximiliano & Carolo Imperatoribus in
Italia & Hispanijs, atq; etiam Ferdinando Rom &c. Regi of-
ficia prestatbat, vllius inconstantia aut infidelitatis insimulatus
fuit. Quo nomine impius atq; crudelis videtur is, qui tantum
virum, in extrema senectute constitutum, nihilq; magis cogi-
tantem, quam vt honestam nominis sui existimationem, con-
seruaret, laudemq; rebus præclare gestis partam, apud omnem
posteritatem retineret, tam horrendo prodictionis crimen in-
simulare atq; iam mortuū turpiter traducere, ing; vulgus ne-
scio quæ crimina de eo spargere ausus est. Quanquam quis
miretur hæc nostro infeliciſſimo ac perditissimo ſeculo fieri,
cum videmus Clarissimis Ducibus ab æterno fere fatale fuſi-
ſe, vt in vltimo vitæ actu circumuenti inuidia, in minutaq; di-
gnitate in ipſo contumeliæ dolore vitam clauderent.

EQuidem hæc non ex aliquo singulari erga hunc virum af-
fectu, scribo. Siquidem mihi, nec sanguine, nec affinitate iun-
ctus erat, nec vlo suo patrocinio, aut quoquis auxilio dum vi-
ueret me, iuuit, haberem potius causam si quidquam eiusmo-
di in eo excessus reperissem aut scirem, grauius in eum inue-
hendi quam defendendi, cum eo tempore inter reliqua mala,
duos summæ ſpei viros, nominis mei, alterum nepotem ex
amantissimo

amantissimo fratre germano amiserim, Sed sola instituti mei
atq; adeò veritatis ratione impulsus, ea duntaxat, quæ ipse com-
pertissima habeo scribo.

ETENIM cum à Serenissimo Rom. rege mense Martio ad illum Budam obsidere tendentem missus fuisset, eum tum officium vigilantis Ducis prestare facile animaduerti. Dein rursus mense Augusto cum Cæsareæ Maiestatis Oratore Ioanne Thoma Pico Comite Mirandulæ, cum sub Budam venissemus, plenaq; mandata haberemus, cum illis, qui Budam tenebant, de conditionibus tractandi, & modo, quo Budam in manibus eorundem permaneret, & ne in manus infidelium perueniret, Sed hanc rem honestis rationibus transfigendam ac constituendam, cum ab aduersarijs nec admissi, nec audit, sed cum pernitie totius Christianitatis exclusi seu repudiati fuisset. Castra tum diligenter perlustrantes atq; omnes conditiones Exercitus nostri considerantes, repertimus non proditione non minima cuiusquam malignitate, sed fatali quadam necessitate exercitum nostrum, in extremo versari periculo. Id quod statim post communi omnium malo experti sumus. Aduolante etenim potentissimo Christianorum hoste. Exercituq; nostro vtrinq; oppugnato atq; proffigato, Budam proh dolor, continuò in Iurcarum manus peruenisse.

SIC quoq; de quibusdam personis Anno Dñi M. D. XLIII. à Turcis in arce Strigonien: obsessis multa contumeliosè dicta ac conficta sunt, ex quorum tamen numero, qui superstites sunt, honestissimorum ac strenuissimorum virorum officia regibus etiamnum præstare solent. Præcipue autem Franciscus Salamanca qui speciatim nominatus est. Is hodie Serenissimo Rom. regi Domino meo Clementissimo non inter postremos seruit.

HÆC inquam me terrent, & admonent, ut quod illis accedit & mihi accidere posset. Siquidem à fide dignis atq; adeò principibus viris Polonis obiectum atq; quodammodo exprobratum sit, modernum nempe Moscorum principem dicitare, patrem suum à Diuo Maximiliano Imperatore, regis

titulum accepisse, atq; ob id à Poloniæ rege eundem titulum
vsg; adeò requirere, vt si ille sibi regium pariter titulum non
tribuerit, nullas se pacis seu indutiarum conditiones cum eo
initurum seu accepturum. Huiusmodi porró Rhutenorum
principi, Regis titulum ab Imperatore me Nuncio missum,
mihi exprobabant. Idq; quasi in Polonorum præiuditium fa-
ctum esse, reprehendebant.

TAlia me non meo tantum sed longe magis p̄iissimi Im-
peratoris Maximiliani nomine, commouent, atq; quodammo-
do perturbant, præsertim cum ea re tam pium, tamq; pruden-
tem Principem iam olim vita defunctum, in odium homi-
num vocent. Ego verò cum hanc rem paulo exætius mecum
reputo, non nisi à maleuolis commentam ac confidiam exi-
stimo, qui Principibus meis odium concitare eosq; hoc nomi-
ne omnibus quodanmodo exos & suspectos reddere conan-
tur. Quis autem vel mediocri Moscouiticarum rerum cogni-
tione præditus, nescit? Basiliū sibi ipsi nomen regiū etiam an-
tequam Maximilianus Imp. quicquam negotij cum eo habe-
ret, v̄surpassē, tituloq; Czar vsum fuisse, quæ quidem dictio re-
gem non Imperatorem, vt sui falso interpretantur, significat,
Præterea Maximilianum quo ad vixit, maiorem se nunquam
recognouisse, in omnibus suis sermonibus & scriptis nomen
suum Maxi: Imp. semper præposuisse, vnde manifestum eu-
dit, Moscum à Max: quem se inferiorem putabat, & cui se in
omnibus sermonibus & scriptis præferebat, authoritatem seu
titulum haud quaquam aucupasse.

Certè si literas regis titulo, sibi inscriptas, ab Max: accep-
isset, habuisset, Eas vtq; Anno m. d. xxvi. quū nomine sum-
mi Pontificis, Episcopus Scaren: & Cæs. Maiestatis Caroli,
&c. Comes Leonardus Nugarolis, Ego verò Sereniss: D: Fer-
dinandi nunc Rom: regis, ad promouendas atq; faciendas in-
dutias inter Polonum regem, & ipsum Moscū missi eramus,
in medium attulisset, præsertim cum sub id tempus in literis
indutiarum de titulo Ducatus Massouiae magna disceptatio ac
difficultas inciderat, quem quidem titulum tanquam nouum
& inusitatum regi Poloniæ ascribere. Moscus renuebat,
post longas tamen disceptatiōes admisit, huius rei, ne quis du-
bitet, testes

biter, testes sunt literæ indutiarum tunc firmatarum quæ in Archiuo Lithuanico seruantur. Porro si authoritate literarū Max: sibi scriptarum regis nomen usurpare posset, aut post eius obitum Catolus Quintus & Ferdinandus Rex sibi titulum regis inscripsissent, Quanam ratione Moscus impulsus nunc ad summum Pontificem, & ipsum Cæsarem, de Regio titulo (vt fertur) impetrando laboraret, si antea ab Imperatore Maximiliano aut eiusdem nepotibus eodem titulo decoratus fuisset. Quo nomine equidem miror, cur titulum Regis ab alterutro petat, præsertim cum alterum se inferiorem ut dictum est, existimet, alterum vero religionis causa summo odio prosequatur: Imperatoris deniq; longè maiore titulo quem sibi usurpat neglecto, Regis nomen ambire videtur.

Cæterum quod ad me attinet, equidem dum Oratorem agerem, usq; adeò Principum meorum dignitatem omnibus in rebus constanter tuebar, vt etiam meam priuatam immuni non passus sum, atq; ideo sæpe illoruni ineptam ambitionem illusi, id quod in Moscowia nostra satis cop:ose declaravi, scilicet, de sinistra huius vocabuli Czar interpretatione. Ad hoc cum quidam ipsum Moscum album regem appellarent, vnde sibi talis titulus proueniat, nunquam rationabilem habui resolutionem, tantum abest ut aliquid præter mandatum egisse, adulatio turpi, illis quicquam illicitum tribuisse, indebitoue titulo quenq; ornasse. Profecto si aliquid tale aucupandæ benevolentiae gratia cōmissem, Moscumq; regis titulo salutassem, iam olim delictū meum reuelatum fuisset, præsertim cum Oratores Lithuanici regis Pol: subditi, vtriq; legationi meæ intererant, illisq; præsentibus hoc negotiū agebatur. Quanam fronte igitur, si tanti criminis mihi conscius fuisset, ad D. Polonos & Lithuanos toties redire ausus fuisset? Nonne puderet me, si eiusmodi crimen firmo aliquo testimonio obijci mihi posset? Sed nondum frontem, gratia Deo, perflicui, quin in apertum prodire & quemlibet apertis oculis exorrecta fronte intueri audeo, nec etiam quemque in medium vñquam proditurum timeo, qui me eiusmodi criminis ac perfidiæ vlla ratione insimulari nedum certo aliquo fundamento conuincere poterit.